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Bästa väljare,             Helsingfors, 15.10.2008
 
Idag börjar förhandsröstningen i kommunalvalet. Valkampan-
jen har överskuggats av skjutdramat i Kauhajoki och den glo-
bala bankkrisen. Experterna har lyckligtvis spått ett livligt rös-
tande i valet.

Har kommunalvalet någon betydelse för kommuninvånarna? 
Speciellt i Helsingfors hörs ofta kommentarer hur omöjligt det 
är att påverka och hur litet vi politiker bryr oss om invånarna. I 
Finland har vi ett ganska unikt valsystem där vi faktiskt röstar 
mer på person än parti. Vårt system är exceptionellt represen-
tativt, vi har varken folkomröstningar eller stadsdelsnämnder. 
Hos oss delegerar väljaren bort sitt direkta infl ytande.

I de övriga nordiska länderna går man till val med så kallade 
långa listor där partierna ställer upp kandidaterna i ordnings-
följd, varefter man röstar på partiet och kandidaterna följakt-
ligen väljs i den valda ordningsföljden. Nyttan med systemet 
är att de enskilda kandidaternas kampanjutgifter är små och 
följaktligen har en direktör och en icke-direktör samma möjlig-
het till en synlig kampanj. Den andra fördelen med långa listor 
är att partierna inte behöver ”rekrytera” kändiskandidater, utan 
man kan satsa på kompetens. Med detta menar jag naturligt-
vis inte att en kändis inte kunde vara kompetent. Minuset med 
långa listor är uppenbart – man får inte rösta på den kandidat 
man personligen föredrar.

Det anglosaxiska valsystemet går ut på majoritetsval där 
den som fått mest röster blir vald. I princip skulle Helsingfors 
alltså delas upp i 85 valdistrikt och en person väljas från varje 
distrikt. Fördelen är att kandidaterna då kunde göra verkligt 
lokala kampanjer, de kunde närma sig varje väljare personligen 
och valkostnaderna skulle vara rimliga. Systemet leder dock 
ofta till två- eller trepartisystem.

Närdemokrati saknas alltså nästan helt hos oss, tyvärr. 
Stadsdelsnämnder har visserligen diskuterats, men aldrig fått 
vind i seglen. Mitt förslag vore att vi skulle skapa direktioner 
inom fl era olika verksamhetsområden. Vi har idag utmärkt väl-
fungerande skoldirektioner. Vi kunde väl ha dagisdirektioner. 
Tänk er – föräldrarna kunde direkt påverka sina barns välbefi n-
nande. Vi kunde också ha hälsostationsdirektioner, där de som 
bor i området aktivt kunde organisera sin egen primärvård. 
Dessa som ett par exempel. Flera fi nns säkert.

Bästa läsare, jag hoppas så många som möjligt ger sin röst 
i valet som börjar idag.
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PÅ MIN FRITID: spelar jag 

tennis, badminton och litet 

golf (hcp 20). Helst läser jag 

enkla deckare à la Mårtensson 

eller biografi er. Reser gör 

jag mycket i jobbet, så 

jag har t.ex. aldrig varit på 

Kanarieöarna. Min dröm vore 

en jordenruntresa, jag vill 

se Inka-ruiner, Galapagos 

sköldpaddor, Stillahavsöar etc.


